
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МАНЫЧСКОГО СЕЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 
 

 
ХАЛЬМГ  ТАНhЧИН 

 ЯШАЛТИНСК  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН 

БYРДЭЦИИН 

АДМИНИСТРАЦ 

 

 
ул.Школьная,2,  пос.Манычский, Республика Калмыкия, 359013 

тел/факс/84745/97253 manicheskoe.smo@mail.ru 

 

 

Постановление 

 № 29 

 

От  15 декабря  2015 года                                                                п.Манычский 

 

        В целях реализации Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента РФ 

№ 690 от 09.06.2010 «Об утверждении Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», на 

основании пункта 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003   

№ 131-ФЗ  «Об организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Администрация  Манычского  сельского муниципального 

образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Утвердить Муниципальную  Программу «Комплексные меры  

противодействия злоупотреблению наркотическими  средствами,  

психотропными веществами  и их незаконному обороту на 2016-2018годы». 

      2.Разместить на официальном сайте Администрации  Манычского  

сельского муниципального образования  сети «Интернет». 

     3.  Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  Манычского СМО РК (ахлачи):                            О.И.Кузьменко  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ  муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению  

наркотическими средствами, психотропными веществами и  их незаконному обороту  на 2016-2018 годы». 

 

Наименование 

Программы 

 Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами, психотропными веществами и  их незаконному обороту 

 на 2016-2018 годы» 

(далее также - Программа) 

Заказчик и разработчик 

Программы  

Администрация  Манычского сельского  муниципального образования  Республики 

Калмыкия. 

Координатор  Председатель антинаркотической комиссии 

Исполнители 

Программы 

Администрация Манычского сельского  муниципального образования  Республики 

Калмыкия. 

Основные цели 

Программы 

Укрепление общерайонной системы профилактики наркомании, своевременное 

осуществлению мониторинга распространения  незаконного распространения наркотиков, 

психотропных средств и их курсоров. Формирование антинаркотической культуры 

населения района, потребности в ведении здорового образа жизни и как следствие, 

создание  условий  для   приостановления   роста злоупотребления  наркотиками, 

психотропными веществами  и  их  незаконного оборота, а    также    поэтапное    

сокращение распространения наркомании  и  связанных  с  ней преступлений  и   

правонарушений   до    уровня минимальной опасности для общества, социализация в 

обществе лиц-наркопотребителей, прошедших лечение и  реабилитационный период.  

Основные задачи 

Программы 

- обеспечение межведомственной координации деятельности, направленной на 

профилактику распространения наркомании и связанных с ней правонарушений; 

- противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ; 

- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды 

здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического 

мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе; 

- развитие    системы    раннего    выявления    незаконных потребителей наркотиков; 

- совершенствование лечения и социальной реабилитации наркозависимых;  

- развитие информационно-пропагандистской работы; 

 - формирование  негативного  общественного мнения к немедицинскому потреблению  

наркотиков, обстановки  нетерпимости   к   распространителям наркотических средств и 

психотропных веществ  на основе социально ориентированной  информационной 

интервенции; 

повышение  роли  семьи  в  вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;  

- мониторинг развития наркоситуации в Яшалтинском районе 

Срок реализации 

Программы 

 Срок реализации - 2016-2018  годы. Этапы реализации программы не выделяются.  

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств   бюджета Манычского 

сельского муниципального образования;  

утвержденных ассигнований на очередной  финансовый год. Общий объем  на 

финансирование Программы на 2016 - 2018  годы составляет  20 тыс.  рублей,  из  них  по 

годам: 

- 2016 год – 10  тыс.рублей; 

- 2017 год -  5 тыс.рублей; 

  -2018 год -  5 тыс. рублей.                                   

 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели Программы 

-  доля учащихся, прошедших обучение по образовательным программам 

профилактической направленности, возрастет до 90%; 

-  доля детей и подростков от 14-18 лет, принявших участие в мероприятиях 

антинаркотической направленности 90%. 

- удельный вес выявленных и уничтоженных незаконно культивированных 

наркосодержащих растений, выявление и уничтожение очагов произрастания 

дикорастущей конопли % 



Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Приостановление роста  злоупотребления наркотиками ,психотропными веществами и  их  

незаконного  оборота, а  в перспективе - постепенное сокращение  наркомании и связанной 

с ней преступности; 

Рост количества подростков и  молодежи,  занятых общественно полезной деятельностью; 

Увеличение количества обращений в   наркологическую службу лиц  из   числа   

потребителей наркотиков, для прохождения лечения  и  реабилитации; 

Увеличение числа информированной молодежи по проблемам употребления   

психотропных  веществ; 

Повышение антинаркотической ориентации общества; 

        

 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 

 

        Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, 

психотропными веществами и  их незаконному обороту на 2016-2018 годы», (далее именуемая – Программа),  

разработана для совместных действий  с заинтересованными субъектами Яшалтинского района. Основаниями для ее 

разработки являются: ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Стратегия Государственной Антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года,  Федеральный закон   от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», Федеральный закон от  06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; Указ Президента Российской Федерации от 05 июля 2003 г. № 613 «О правоохранительной 

службе в органах по контролю  за оборотом наркотических средств и психотропных веществ»,  Указ Президента 

Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»; Указ Президента Российской Федерации от 

28 июля 2004 г. № 976 «Вопросы Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков»; 

Указ Президента Российской Федерации от 09 сентября 2007 года № 1351 «Об утверждении Концепции 

демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», Постановление Главы администрации 

Яшалтинского районного муниципального образования Республики Калмыкия от 17.06.2015 г. № 145 «Об утверждении 

порядка разработки и реализации муниципальных программ Яшалтинского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия» 

        Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что современная ситуация в районе, как и в 

Республике Калмыкия, и в России характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и 

немедицинского употребления наркотических средств, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, 

подрастающему поколению, экономике  республики, правопорядку и безопасности страны 

       Среди множества социальных проблем современного российского общества проблема массовой наркотизации 

населения выходит на одно из первых мест. Наркотики оказывают глубокое воздействие на жизнь отдельных людей и 

общества в целом. Они ставят под угрозу здоровье, образ жизни и безопасность населения. Демографические 

последствия наркозависимости становятся всё более угрожающими. Среди основных факторов, оказывающих влияние 

на распространение наркомании, можно выделить климатические особенности местности, национальную 

неоднородность населения и активные миграционные процессы. Другие факторы, способствующие распространению 

незаконного потребления наркотиков, формируются в социальной сфере. К ним относятся бездуховное, 

потребительское отношение к жизни, бездумное проведение свободного времени частью молодежи. Сравнительно 

низкий жизненный уровень населения, поляризация доходов различных социальных групп вызывают у определенной 

части подростков и молодежи чувство протеста, агрессивные устремления, что является одной из причин 

криминализации общества, незаконного оборота наркотиков 

       Проведенный  ранее комплекс организационно-практических мероприятий, включая мероприятия 

профилактического характера, позволил стабилизировать уровень безопасности населения в целом, не допустить 

осложнения криминогенной напряженности в регионе и существенно ее снизить 

        Вместе с тем,   несмотря на предпринимаемые меры и положительную динамику по снижению общего количества 

совершенных  преступлений,   уменьшения уровня употребляющих  наркотические средства, безопасность населения 

республики не является достаточной, а достигнутые позитивные изменения не приобрели устойчивый и повсеместный 

характер,  данная  проблема в  районе сохраняет свою актуальность,   хотя   достигнутые показатели  и  являются 

стабильными.  

        В рамках реализации антинаркотических  мероприятий на территории района проводится активная 

профилактическая работа с населением, особый акцент внимания в информационно - разъяснительной работе 

обращается на подростково – молодежный контингент. 

      Профилактическая работа строится по следующим направлениям. 

Проведение постоянной антинаркотической и антиалкогольной пропаганды среди учащихся школ и других учебных 

заведений района. В систему мероприятий данного направления работы входят выступления медицинских работников, 

сотрудников правоохранительных органов с лекциями. Кроме того, проводятся беседы, организуются дискуссии в 

малых группах с подростками категории «группы риска». Цель данных бесед – предоставление информации о 

негативных последствиях употребления ПАВ. Так в школах района в течение года проводятся  лекции для учащихся и 

родителей. 

       В районной газете «Зори Маныча» публикуются статьи о проблемах связанных с потреблением ПАВ.  



      Медицинские работники принимают активное участие в работе КДН и ЗП района,  инспектора ПДН МО МВД 

России «Городовиковский», где проводятся индивидуальные беседы с подростками, детьми и их родителями при 

совершении правонарушений в состоянии алкогольного опьянения. По каждому конкретному случаю принимается 

решение о необходимости дальнейших мероприятий: профилактическое наблюдение медицинской  службой. Важно то, 

что эти мероприятия проводятся при совместном участии и контроле представителей органов образования, 

здравоохранения и правоохранительных органов. 

        Данная программа носит межведомственный характер, и должна решаться программно-целевыми методами. 

        Решение проблемы  не возможно осуществить в пределах короткого времени, в связи с чем Программа рассчитана 

на трехлетний период. 

      Программа предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности 

деятельности правоохранительных органов, наркологической службы, активизацию работы по профилактике 

наркомании. Выполнение мероприятий программы требуют серьезной государственной поддержки, концентрации 

усилий органов власти, привлечения негосударственных структур, общественных организаций и отдельных граждан. 

     В Программу включены положения принципиального характера, требующие серьезного межведомственного подхода. 

 

2. Приоритеты, цели и задачи Программы 

 

   Современные негативные тенденции в развитии человеческого потенциала характеризуются сокращением 

численности населения и снижением уровня занятости в экономике, что связано с уменьшением доли трудоспособного 

населения, в первую очередь молодежи, в том числе за счет незаконного распространения наркотиков. 

     Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690 утверждена Стратегия государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года.     Основной целью стратегии является существенное 

сокращение незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, масштабов последствий их 

незаконного оборота для безопасности и здоровья личности, общества и государства.                        

      В соответствии со стратегией определены цель и задачи  Программы  «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и  их незаконному обороту на 2016-2018 

годы». 

      Целью Программы является: 

- укрепление общерайонной системы профилактики наркомании, своевременное осуществлению мониторинга 

распространения  незаконного распространения наркотиков, психотропных средств и их курсоров; 

- формирование антинаркотической культуры населения района, потребности в ведении здорового образа жизни и как 

следствие, создание  условий  для   приостановления   роста злоупотребления  наркотиками, психотропными веществами  

и  их  незаконного оборота; 

 - также    поэтапное    сокращение распространения наркомании  и  связанных  с  ней преступлений  и   правонарушений   

до    уровня минимальной опасности для общества; 

- социализация в обществе лиц-наркопотребителей, прошедших лечение и  реабилитационный период. 

      Достижение этой цели должно быть обеспечено посредством решения следующих задач: 

- обеспечение межведомственной координации деятельности, направленной на профилактику распространения 

наркомании и связанных с ней правонарушений; 

- противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ; 

- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, 

направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе; 

- развитие    системы    раннего    выявления    незаконных потребителей наркотиков; 

- совершенствование лечения и социальной реабилитации наркозависимых;  

- развитие информационно-пропагандистской работы; 

 - формирование  негативного  общественного мнения к немедицинскому потреблению  наркотиков, обстановки  

нетерпимости   к   распространителям наркотических средств и психотропных веществ  на основе социально 

ориентированной  информационной интервенции; 

- повышение  роли  семьи  в  вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;  

- мониторинг развития наркоситуации в Яшалтинском районе 

 

3.Механизм реализации Программы и система организации контроля  за   ее выполнением. 

 

          Муниципальный заказчик и исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и 

своевременное выполнение, рациональное использование  выделяемых на их реализацию финансовых средств. 

Курирует  Программу заместитель главы администрации по производственным вопросам. Контроль за ходом 

выполнения программы осуществляет  сельская  антинаркотическая комиссия. 

          

4. Сроки и этапы реализации Программы: 

       Программу планируется реализовать в один этап в 2016 - 2018 годы. 

5. Ресурсное обеспечение программы: 

 

        Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета  Манычского сельского  муниципального 

образования Республики Калмыкия. 

     Общий объем ассигнований по финансированию Программы на 2016 - 2018  годы составляет 20  тыс.  рублей,  из  

них  по годам: 

2016 год  – 10 тыс. рублей; 

2017год   -  5 тыс. рублей; 

2018 год  –  5 тыс.рублей 

 



       Перечень мероприятий и работ по реализации Программы является составной частью настоящей Программы. 

     Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке при формировании  бюджета  сельского  муниципального образования на очередной  

финансовый год и плановый период.  

  

6.Основные мероприятия: 

 

В соответствии с целями и задачами, Программа включает мероприятия для её реализации. 

      Реализация комплекса мероприятий с целью повышения эффективности профилактической деятельности 

предусматривает действия по следующим направлениям: 

- профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений; 

- противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ; 

- совершенствования системы выявления, реабилитации и социализации лиц, больных наркоманией; 

-формирование общественного мнения, направленного на негативное отношение к распространению и потреблению 

наркотиков; 

- помощь в трудоустройстве и занятости лиц, прошедших лечение и реабилитацию от наркотической зависимости; 

- реализация единой стратегии и тактики в межведомственном взаимодействии, совершенствование межведомственного 

сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту. 

      Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение программы, с перечнем мероприятий с 

разбивкой по годам,  приведена в приложении № 2 к настоящей Программе  

 

7. Целевые показатели (индикаторы): 

 

            Реализация Программы к концу 2018 года предусматривает достижение следующих показателей: 

- при этом доля учащихся, прошедших обучение по образовательным программам профилактической направленности, 

возрастет до 90%; 

 - доля детей и подростков от 14-18 лет, принявших участие в мероприятиях антинаркотической направленности 90%. 

- удельный вес выявленных и уничтоженных незаконно культивированных наркосодержащих растений, выявление и 

уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли  100 % 

      Целевые показатели (индикаторы) Программы представлены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

8. Оценка эффективности реализации Программы 

          Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации, на 

основе использования целевых показателей с целью обеспечения мониторинга динамики результатов реализации 

Программы за оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий. 

                       9. Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы 

 

        Программа носит ярко выраженный социальный характер, имеет общественную и проблемно-ориентированную 

профилактическую направленность.  Так же направлена на повышение гражданской ответственности общества  

        Реализация Программы окажет значительное влияние на стабильность общества, демографические показатели на 

протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, 

обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия незаконному обороту и 

злоупотреблению наркотиками. 

      Создание в результате реализации Программы условий для сокращения распространения наркомании и связанных с 

ней преступлений и правонарушений позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с незаконным 

потреблением наркотиков в районе,   будет выражена в снижении социальной напряженности в обществе, 

обусловленной масштабами распространения немедицинского потребления наркотиков, создании дополнительных 

условий для оздоровления жителей Яшалтинского района, снижении уровня заболеваемости наркоманией населения, 

сохранении трудового потенциала, формировании основ здорового образа жизни. 

           При финансировании мероприятий, связанных с пресечением незаконного оборота наркотиков: 

- увеличение изъятия из незаконного оборота наркотиков, 

- увеличение выявляемости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

- рост количества подростков и  молодежи,  занятых общественно полезной деятельностью; 

- увеличение количества обращений в   наркологическую службу лиц  из   числа   потребителей наркотиков, для 

прохождения лечения  и  реабилитации; 

- увеличение числа информированной молодежи по проблемам употребления   психотропных  веществ; 

- повышение антинаркотической ориентации общества. 

 

10. Риски 

 

      Использование программного подхода дает возможность последовательно осуществлять меры по определению 

уровня наркотизации населения, повышению эффективности системы профилактики наркомании в районе, 

противодействию немедицинского потребления наркотиков. 

      Одним из необходимых условий для эффективной реализации мероприятий является достаточное финансирование 

выполнения мероприятий. 

      Проблема имеет три варианта решения: 

      1) Реализация Программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, 

психотропными веществами и их незаконному обороту на 2016 - 2018 годы" в запланированных объемах 

финансирования. 

      Это позволит достичь запланированных целевых показателей в течение срока реализации Программы. При этом 

варианте решение целей и задач Программы, выполнение целевых индикаторов будет достигнуто. 



      При использовании данного варианта могут возникнуть риски, связанные с недостатками в управлении Программой, 

с неверно выбранными приоритетами. Недостаточный учет результатов мониторинговых исследований может повлиять 

на объективность принятия решений при планировании программных мероприятий (и объема их финансирования), что 

приведет к отсутствию их привязки к реальной ситуации. Минимизировать данные риски предполагается путем 

контроля за ходом реализации Программы координатором-заказчиком подпрограммы. 

      2) Принятие Программы с уменьшенным объемом финансирования. 

      Сокращение финансирования Программы приведет к невозможности реализации части программных мероприятий. 

К рискам, указанным в первом варианте, добавятся следующие:  в случае уменьшения объема финансирования средства 

будут направлены на реализацию наиболее приоритетных направлений, обеспечивающих наилучшие результаты в 

достижении основной цели Программы по сокращению к 2018 году масштабов незаконного потребления наркотиков. 

    Вместе с тем сосредоточение усилий исключительно на одном из этих направлений не позволит получить устойчивый 

положительный эффект, на который рассчитаны программные мероприятия При этом реализация каждого отдельно 

взятого направления окажется значительно более затратной по сравнению с комплексным решением проблемы. 

3) Решение проблемы непрограммными средствами  может привести к утрате межведомственного взаимодействия в 

сложившейся в настоящее время системе профилактики наркомании и предупреждения наркопреступности; более 

затратной реализации,  по сравнению с комплексным решением проблемы, мероприятий по профилактике 

распространения незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков, лечению и реабилитации больных 

наркоманией; пресечению незаконного оборота наркотиков. 

     В качестве базового предлагается первый вариант, позволяющий решить цели и задачи  Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           Приложение 1 

к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия зло 

употреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и  

 их незаконному обороту на 2016-2018 годы» 

 

Перечень  мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и 

их незаконному обороту на 2016-2018 годы» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 

Последствия не 

реализации программы, 

основного мероприятия 

Связь с 

показателями 

государственной 

программы 

(подпрограммы) 

начало 

реализации 

окончание 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. Организация уличной рекламы 

по созданию позитивного 

отношения населения к 

здоровому образу жизни 

(баннеры, листовки) 

Администрация 

Манычского 

СМО  

2016 г. 

 

2018 г. пропаганды здорового образа жизни, 

формирование негативного 

общественного отношения к 

немедицинскому потреблению 

наркотиков; 

Отсутствие  

осведомленности населения 

о последствиях  

употребления 

наркотических средств 

 

1.2  Обеспечение информирования 

населения о мерах по 

предупреждению незаконного 

оборота наркотиков 

Администрация 

Манычского 

СМО  

2016 г. 2019 г. Создание целостной картины о 

деятельности правоохранительных 

органов по линии незаконного оборота 

наркотиков, оказание влияния на 

ситуацию, связанную с 

распространением и потреблением 

наркотиков, разъяснение 

действующего законодательства и 

принципов неизбежности наказания. 

Низкий уровень 

осведомленности населения 

о последствиях 

немедецинского 

употребления 

наркотических средств и 

ответственности за 

незаконный оборот 

наркотиков 

 

 

 

1.3. Организация  работы по 

изготовлению и 

распространению печатной 

продукции, средств наглядной 

агитации,  направленных на 

профилактику наркомании 

Создание в образовательных 

учреждениях уголков по 

антинаркотической тематике 

Администрация 

Манычского 

СМО  

2016 г. 2018 г. Выработка у подрастающего 

поколения негативного отношения к 

наркотикам, пропаганда здорового 

образа жизни 

 

Снижение уровня оценки 

результативности 

мероприятий 

 

 

1.4 Активное вовлечение в 

общественные мероприятия, 

общественную жизнь сел 

реабилитированных 

наркопотребителей., оказание 

помощи в их трудоустройстве. 

Администрация 

Манычского 

СМО  

2016 г. 2018 г. Деятельность по ресоциализации и 

реабилитации лиц, употребляющих 

наркотические вещества, контроль за 

их деятельностью. 

Отсутствие деятельности по 

ресоциализации и 

реабилитации лиц, 

употребляющих 

наркотические вещества, 

отсутствие  контроля за их 

деятельностью. 

 

1.5 Проведение антинаркотической 

работы с населением: сходы 

граждан с разъяснением 

Администрация 

Манычского 

СМО  

2016 г. 2018 г. Формирование у населения 

антинаркотического мировоззрения, 

выявление притонов для потребления 

Низкий уровень 

осведомленности населения 

о негативных последствиях 

 



законодательства, 

поквартирные беседы 

участковых уполномоченных 

полиции. 

наркотиков, снижение количества лиц, 

потребляющих наркотики 

употребления и 

распространения 

наркотических средств и 

психотропных веществ  

1.6 Информирование органов 

внутренних дел о выявленных 

учащихся, либо жителях сел, 

имеющих признаки возможного 

потребления наркотиков, 

принятие в отношении них 

профилактических  мер. 

Администрация 

Манычского 

СМО  

2016 г. 2018 г. Сокращение незаконного оборота 

наркотиков, снижение количества 

учащихся,  студентов и жителей 

сел,вовлеченных в незаконное 

потребление наркотиков 

Несвоевременное 

выявление причин и  

условий незаконного 

оборота наркотиков, 

увеличение учащихся,  

студентов и жителей 

сел,вовлеченных в 

незаконное потребление 

наркотиков 

 

                          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 2 

к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия зло 

употреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и  

 их незаконному обороту на 2016-2018 годы» 

 

План реализации 

муниципальной программы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и 

их незаконному обороту на 2016-2018 годы» 

№ 

п/п 
Наименование  контрольного события программы 

ответственны

й 

исполнитель 

срок 

реализаци

и (дата) 

Объем ресурсного обеспечения* (тыс. руб.) 

всего 

Федерал

ьный 

бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

 1. Профилактика распространения наркомании и связанных 

с ней правонарушений. 

  

1.1 Организация уличной рекламы по созданию позитивного 

отношения населения к здоровому образу жизни (баннеры, 

листовки) 

Администраци

я Манычского 

СМО  

2016 – 

2018 г.г. 

10,0 0 0 10,0 0 

1.2. Обеспечение информирования населения о мерах по 

предупреждению незаконного оборота наркотиков 

Администраци

я Манычского 

СМО  

2016 – 

2018 г.г. 

0 0 0 0 0 

1.3. Организация  работы по 

изготовлению и распространению печатной продукции, средств 

наглядной агитации,  направленных на профилактику 

наркомании 

Создание в образовательных учреждениях уголков по 

антинаркотической тематике 

 

Администраци

я Манычского 

СМО  

2016 – 

2018 г.г. 

10,0 0 0 10,0 0 

1.4 Активное вовлечение в общественные мероприятия, 

общественную жизнь сел реабилитированных 

наркопотребителей., оказание помощи в их трудоустройстве. 

Администраци

я Манычского 

СМО  

2016 – 

2018г.г. 

0 0 0 0 0 

 2. Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ 

2.1 Проведение антинаркотической работы с населением: сходы 

граждан с разъяснением законодательства, поквартирные 

беседы участковых уполномоченных полиции. 

Администраци

я Манычского 

СМО  

2016 – 

2018г.г. 

0 0 0 0 0 

2.2 

 

 

Информирование органов внутренних дел о выявленных 

учащихся, либо жителях сел, имеющих признаки возможного 

потребления наркотиков, принятие в отношении них 

профилактических  мер. 

 

 

Администраци

я Манычского 

СМО  

2016 – 

2018г.г. 

0 0 0 0 0 

 Итого по программе:   20,0 0 0 20,0 0 

 

 



 

                          

 

 

 


